

**FORMULARUL F3.9**  
**EXPERIENȚĂ SIMILARĂ**

1. Denumirea și obiectul contractului: **“Lucrări de acoperire a terenului de mini-fotbal cu plasa refoșabilă la LT Ion Creangă din mun. Chișinău”**
2. Numărul și data contractului: **Nr.23 din 03.11.2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **LT Ion Creangă**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Cahul, bd. Victoriei 4**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**  
(se notează opțiunea corespunzătoare)
  - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - antreprenor asociat
  - subantreprenor
7. Valoarea contractului: **234 000.00 mdl**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare
9. Perioada de executare a lucrării **2 luni**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor \_\_\_\_\_
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **Nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **10.11.2020**

Semnat:

Nume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Medalmir**



[ ]

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 23

privind achiziția de valoare mică

03 noiembrie 2020

mun. Cahul

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de \_\_\_\_\_ nr. \_\_\_\_\_ din data \_\_\_\_\_ între **Liceul teoretic „Ion Creangă”** cu sediul în mun. Cahul, bdul Victoriei, 4 telefon: 0299 25875. SRL „**Medalmir**” cu sediul în mun. Chişinău, bdul Dacia 71/6, ap.34, telefon: 062114444 fax: \_\_\_\_\_, e-mail: \_\_\_\_\_, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. AMMII \_\_\_\_\_, din \_\_\_\_\_, eliberată de Camera de licențiere RM, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate: conform anexei reprezentat prin V. Volcu, în calitate director de Antreprenor, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările **Lucrări acoperire a terenului de mini-fotbal cu plasa re folosibilă la liceul teoretic „Ion Creangă” din mun. Cahul**,  
Cod CPV: 45453000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 2 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
  - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.



- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren. Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **234000,0** lei (inclusiv TVA) (două sute treizeci și patru mii lei).
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale cu achitarea unui avans în mărime de 10% din valoarea contractului.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

#### **7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului**

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii





Antreprenor SRL MEDALMIR  
(denumirea)

Investitor L.T. ICREANGA or. CAHUL  
(denumirea)

Obiect **Acoperirea stadionului cu plasa  
refolosibila**

Valoarea lucrarilor executate

**234000.000 lei**

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe 07an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)		Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
					6	7	6	7
1		<b>I. RAZ</b>						
1	CE35A	Imprejmuiri din plasa de siguranta re folosibila instalata de la inaltimea imprejmuirii din plasa rabita pina la inaltimea de 5m a imprejmuirii terenului de joc	m2	618,320	66,032 8,072	40 829,146 4 991,338		
2	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare SE adauga	t	0,340	13 755,800 1 499,600	4 676,972 509,864		
3	08-01-020-1 apl	Montarea trosului d 6 mm pe perimetrul terenulu	m	577,000	34,915 20,181	20 145,717 11 644,437		
4	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial latimea 10 cm	m	210,000	164,154 3,114	34 472,264 653,864		
5	TsH43A	Asezarea acoperirii de amortizare h=8mm (shock pad)	m2	544,000	133,215 7,121	72 469,173 3 873,829		
6	CB14A	Schela metalica pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv	m2	100,000	49,995 43,245	4 999,500 4 324,500		
7	CK18A	Montarea baghetelor din lemn	m	98,000	84,738 17,298	8 304,324 1 695,204		
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,192	544,880 37,115	2 829,019 192,699		
		<b>Total capitul:</b>					188 726,115	27 885,735

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 234 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente 23.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	201,950	57,66	11 644,437
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,000	57,66	4 324,500
3.	7213050013100	Timichigiu	h-om	86,565	57,66	4 991,338
4.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,900	37,49	446,131
5.	7422010060100	Timplar	h-om	29,400	57,66	1 695,204
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,140	37,49	192,699
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,700	37,49	63,733
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	78,524	57,66	4 527,693
<b>Total manopera</b>						<b>27 885,735</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,971	285,00	1 701,735
2.	1752127334760	Plasa din relon,	m	746,621	48,00	35 837,808
3.	2670112202900	Baghete din lemn 15cm latime-laminat	m	102,900	54,00	5 556,600
4.	2774413590401	Strat de protectie Shock Pad 8mm	m2	560,880	94,00	52 722,720
5.	2774413590401	Banda de marcag--alba	m	224,700	56,00	12 583,200
6.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	378,806	64,00	24 243,584
7.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	126,120	102,00	12 864,240
8.	2811106301200	Elemente metalice	kg	346,800	12,00	4 161,600
9.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,153	36,00	5,508
10.	4100126202818	Apa	m3	0,519	15,00	7,785
11.	intttttttttt	Intinzator 10*130mm	buc	50,000	29,93	1 496,500
12.	piiiiiiiiiiiii	piulita	buc	294,000	1,00	294,000
13.	saaaaaaaaaaaaa	Piulite compl.	buc	57,700	1,40	80,780
14.	surttttttttttt	Surup--6*100	buc	294,000	2,58	758,520
15.	tros	Tros d6mm--compl.	m	577,000	12,00	6 924,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>159 238,580</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,181	300,00	654,300
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,000	1,50	675,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,090	250,00	272,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 601,800</b>